
 pagina 1 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI CADERZONE TERME 
Provincia di Trento 

_________ 

 

Servizio Segreteria 
 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio

 

n. 83 d.d. 12 settembre 2022 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

del centro abitato di Caderzone Terme (TN) – Lotto 1 – Interventi Anno 2022 e Lotto n. 2 

– Interventi Anno 2023, parzialmente finanziati con contributo ai comuni di cui al comma 

29 e segg., dell’art. 1, della Legge 160/2019 - PNRR – Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica - Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - 

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

Aggiudicazione lotto n. 1 – Interventi Anno 2022 all’impresa Collini Sereno di Collini 

Marcello con sede in Spiazzo (TN). Importo contrattuale Euro 46.987,56.-, al netto degli 

oneri fiscali, di cui Euro 691,40.- quali oneri per la sicurezza non ribassabili. 

Codice CUP: I14H22000730001. Codice CIG: 9387775CFE. 

 
 

 



 

 pagina 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 66 d.d. 2.9.2022 è stato approvato a tutti gli effetti il 

progetto esecutivo, redatto dal perito industriale Nicola Maffei, con studio tecnico in Tione di 

Trento, dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

del centro abitato di Caderzone Terme (TN) Interventi Anno 2022 e Lotto n. 2 – Interventi Anno 

2023, secondo il seguente quadro economico: 
 

LAVORI A BASE D’ASTA  

Lavori € 50.555,44 

Lavori soggetti a ribasso € 49.864,03 

Lavori in economia (quota soggetta a ribasso) €  282,64 

Lavori in economia (quota non soggetta a ribasso) 1.117,52 

Costi per la sicurezza   € 691,41 

Totale per lavorazioni € 51.955,60 

di cui Lavori a base d’asta (ribassabili) Euro 

50.146,67 

Somme non ribassabili 1.808,93 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Imprevisti   € 7,25 

Spese tecniche (Progettazione, Direzione Lavori Contabilità, Regolare 

esecuzione) 
€ 10.000,00 

Cassa previdenza EPPI 5% su spese tecniche € 500,00 

I.V.A. 10% su lavori  € 5.195,56 

I.V.A. 22% su imprevisti € 1,59 

I.V.A. 22% su spese tecniche e Cassa previdenza  € 2.310,00 

Tassa autorità per i lavori pubblici della PAT – contributo A.N.A.C. € 30,00 

Totale somme a disposizione     € 18.044,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA     € 70.000,00 

 

- i lavori sono parzialmente finanziati con contributo ai comuni di cui al comma 29 e segg., dell’art. 1, 

della Legge 160/2019, i cui fondi sono stati convogliati nel PNRR – Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica - Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

- con la medesima succitata deliberazione è stato indetto sondaggio di mercato mediante RdO Mepat 

n. 111249 per l’affidamento mediante cottimo fiduciario dei suddetti lavori – relativamente al Lotto 

n. 1 Interventi Anno 2022 –, ai sensi dell’art. 52 L.P. 26/1993, con aggiudicazione al prezzo più 

basso,– CIG: 9387775CFE – CUP: I14H22000730001 – importo stimato posto a base della RdO 

Euro 50.838,07.- di cui oneri per la Sicurezza € 691,40.-; sono stati altresì approvati i documenti 

progettuali e amministrativi allegati alla RDO: lettera di invito al sondaggio, elenco prezzi, computo 

metrico per i lavori, computo metrico per gli oneri della sicurezza, elaborati tecnici; 

- il segretario comunale è stato individuato quale responsabile del procedimento – fase di scelta del 

contraente e lo stesso ha predisposto l’elenco segreto degli operatori economici da invitare composto 

di n. 5 nominativi; 

- la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement provinciale (di 

seguito MePat) dalla data del 02.09.2022, con attribuzione del numero 111249, fissando alle ore 

12,00 del giorno 09 settembre 2022, il termine perentorio per la presentazione delle offerte; 

- nei termini, sono pervenute n. 4 offerte; 

 

Visto il verbale di apertura delle offerte economiche prot. n. di data 9.9.2022 ed il relativo esito riassunto 

nella seguente graduatoria: 

 

1) Impresa Collini Sereno di Collini Marcello, ribasso offerto 9,907%; 



 

 pagina 3 

2) Impresa EMC s.r.l., ribasso offerto 2,853%; 

3) Impresa Monfredini Fausto, ribasso offerto 1,100%; 

4) Impresa P.G. di Pellizzari Giorgio, ribasso offerto 0,550%. 

 

Dato atto che il provvedimento di indizione del sondaggio di mercato e la documentazione di gara 

autorizzano l’Amministrazione alla consegna in via d’urgenza dei lavori per consentire il rispetto della 

scadenza del 15.9.2022 stabilita dall’autorità statale di vigilanza sull’attuazione del PNRR quale data 

perentoria, a pena della decadenza dei finanziamenti europei, per l’avvio degli interventi di efficientamento 

energetico per l’anno 2022; 

Ritenuto necessario ed opportuno procedere all’aggiudicazione di detti lavori, dando atto che l’efficacia del 

provvedimento si conseguirà ad avvenuta verifica dei requisiti dichiarati dall’impresa, tenuta in debita 

considerazione la circostanza che la verifica dei requisiti a campione sugli iscritti alla piattaforma MePAT 

compete all’APAC della PAT; 

Ritenuta l’offerta presentata dall’impresa Collini Sereno di Collini Marcello, congrua e conveniente; 

Vista la L.P. n. 26/1993; 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 37 dd. 28.11.17, esecutiva, ad oggetto: “Regolamento comunale di contabilità.”; 

 n. 06 di data 24.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024 e documentazione allegata; 

 

Richiamata infine la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 di data 24.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la gestione del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2022-2024. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili dei Servizi”; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 

maggio 2018 n. 2; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare all’impresa Collini Sereno di Collini Marcello, con sede in Spiazzo (TN) i lavori di relativi 

agli interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione del centro abitato di 

Caderzone Terme (TN) – Lotto 1 – Interventi Anno 2022, parzialmente finanziati con contributo ai 

comuni di cui al comma 29 e segg., dell’art. 1, della Legge 160/2019 - PNRR – Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica - Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per l’importo contrattuale di Euro 46.987,56.-, al 

netto degli oneri fiscali, di cui Euro 691,40.- quali oneri per la sicurezza non ribassabili. Codice CUP: 

I14H22000730001. Codice CIG: 9387775CFE; 

 

2. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace una volta espletate le verifiche di legge; 

 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata soggetta a 

registrazione solo in caso d’uso; 

 

4. di dare atto che i lavori potranno essere consegnati in via d’urgenza, in pendenza della stipulazione del 

contratto d’appalto, per consentire il rispetto della scadenza inderogabile del 15.9.2022 fissata dalle 

norme attuative dei fondi europei Next Generation EU, convogliate in Italia dal PNRR a finanziare gli 

interventi di efficientamento energetico programmati dal Comune di Caderzone Terme – Lotto n. 1 – 

Interventi Anno 2022; 

 

5. di impegnare la spesa relativa all’opera pubblica suddetta, lotto n. 1 – Interventi 2022 (al netto della 

somma già impegnata di Euro 12.810,00.-) pari ad € 57.190,00.- imputandola al cap. 3692 p.d.c.f. 

2.02.01.09.999 – M10-P05 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 esigibilità 



 

 pagina 4 

2022; 

 

6. di evidenziare come, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, avverso alla presente determinazione è 

ammesso: 

 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199, dalla conoscenza del presente provvedimento. 

 

Copia della stessa verrà trasmessa al Sindaco, al Servizio Finanziario ed inserita nell’elenco mensile delle 

determinazioni: 

- settembre 2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  dott. Alessandro Paoletto 

 

                                 - firmato digitalmente - 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 

 
 
 


		2022-09-12T11:03:15+0000
	Paoletto Alessandro




